
 
 

 

1 

リリース日：2018 年 9 月 14 日 

タイトル： 学群・学類設置記念講演会  

「東日本大震災 8 年目－被災地がいま求める 

もの、わたしたちができること」 
 

報道関係者の皆様におかれましては、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 
平素より本学院の教育へご理解・ご協力いただき、誠にありがとうございます。 
尚絅学院大学は 2019 年 4 月の 3 学群 5 学類体制への大学改組に向けて、「時代を生 

き抜く力を考える」をキーワードとして、学群・学類ごとに講演会を開催する運びと 
なりました。 

今回の講演会のテーマは「震災復興」。２０１１年３月１１日の東日本大震災から
７年半が経過し、津波、福島第１原発事故の被災地は、大土木事業の復旧のみが進み、
本来の地域再生の担い手である人の「復興」はいまだ遠く、被災地の外では人々の記
憶の「風化」が進んでいます。そうした背景を踏まえ、基調講演では、田中氏、寺島
氏が東北の津波、原発事故の被災地の現実を、それぞれの視点から紹介し、パネルデ
ィスカッションでは、横浜からいわき市に移住して原発事故被災地の住民の声を発信
している山根麻衣子氏と、名取市閖上の仮設住宅などでボランティア活動をしてきた
学生をサポートする本学職員佐々木真理氏が加わり、「被災者から生活者へ」という新
たなステージにいる当事者に、従来の「支援者」でない「寄り添う者」としていま、
人の復興に「わたしができること」を会場のみなさんと共に考えます。   
つきましてはお忙しい時期とは存じますが、是非取材頂き、報道下さいますよう宜

しくお願いします。 

記 
 
■日時：9 月 20 日（木）18:30～20:30   
■会場：せんだいメディアテーク 1 階オープンスクエア   
■対象者：一般、大学生、高校生     
■申込方法：参加ご希望の方は、「申込者名」と「参加人数」を明記し、 
   講演会準備事務局(kinen@shokei.ac.jp)宛にメールでお申込みください。 
■内容：詳細は裏面をご確認ください。 
 

＜本件に関する問い合わせ先＞：尚絅学院大学 大学改編準備室（佐々木） 

TEL:022-381-3343  FAX：022‐381‐3325 




